
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE PERSONALE
S. FORMAZIONE ENTE E ASSUNZIONI
E.Q. SVILUPPO E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE, RICERCHE E BANCA DATI 
DIPENDENTI

ATTO N. DD 1605 Torino, 17/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL  D.LGS.  36/2023  PER  ATTIVITA'  FORMATIVA  SUL  TEMA
"INTRODUZIONE  GENERALE  AL  CORRETTIVO  DEL  CODICE  DEI
CONTRATTI PUBBLICI, ADOTTATO CON IL D.LGS. 209/2024". INDIZIONE
E AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA A CONTRATTI PUBBLICI ITALIA
DI LINO BELLAGAMBA S.A.S. EURO 4.000,00. CIG B5EB7BE056

La  formazione  e  lo  sviluppo  delle  conoscenze  e  competenze  del  personale  della  Pubblica
Amministrazione, come ribadito anche di recente  dal legislatore con il decreto legge PA (decreto
legge  44/2023),  costituiscono  strumenti  fondamentali  nella  gestione  delle  risorse  umane  e  nel
processo di rinnovamento della Pubblica Amministrazione. In ultimo la Direttiva del Ministro della
Pubblica  Amministrazione  del  14  gennaio  2025  si  concentra  sulla  formazione  come strumento
chiave per la valorizzazione del personale e la produzione di valore pubblico nella PA. In più il
PIAO (PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE) 2025-2027 della  Città di
Torino, approvato con Delibera di Giunta n. 36 del 28 gennaio 2025, ha individuato tra le finalità
quelle di riqualificare le competenze e conoscenze dei suoi dipendenti. 
Premesso tutto ciò e data la specificità dei contenuti di un aggiornamento ritenuto necessario in
materia correttivo del codice degli appalti pubblici destinato al personale dipendente interessato,
sentita  la  Direttrice  della  Divisione  Appalti  si  è  valutato  opportuno  rivolgersi  alla  Società
CONTRATTI PUBBLICI ITALIA di Lino Bellagamba s.a.s. con sede in viale della Vittoria n. 62/C,
60035 Jesi  -  C.F./P.IVA 02668770429, specializzata nelle procedure di affidamento dei pubblici
appalti.  La stessa si  è  resa disponibile  a  realizzare un intervento formativo per  un'introduzione
generale  al  "correttivo"  del  codice  dei  contratti  pubblici  adottato  con  il  d.lgs.  209/2024  .  La
formazione  avrà  una durata  di  6  ore e  si  svolgerà in  data  10 aprile  2025 presso le  Sale  della
Formazione di  via  Corte  d’Appello n.  16 a  favore di  massimo 200 dipendenti  (dirigenti,  RUP,
funzionari che si occupano della materia), per una somma di Euro 4.000,00 (esente IVA ai sensi
dell'art. 10 D.P.R. 633/72 e smi.) come da preventivo (All.1).

Pag 1 di 4



In relazione a quanto esposto, visto il comunicato del Presidente dell' Anac del 31 dicembre 2024
che consente sino al 30.06.2025 p.v alle S.A di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli
affidamenti di importo inferiore a 5000 euro si ritiene opportuno esperire a una procedura ai sensi
dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023 mediante affidamento diretto  da parte  del
Responsabile Unico di Progetto.
Tenuto  conto  della  richiesta  pervenuta;  considerato  che  il  Regolamento  Contratti  della  Città  di
Torino  n.  411  del  29  dicembre  2024  attribuisce  al  Servizio  scrivente  la  competenza  per  la
negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
visto il preventivo che si valuta congruo, si ritiene opportuno affidare alla Società CONTRATTI
PUBBLICI ITALIA di Lino Bellagamba s.a.s. con sede in viale della Vittoria n. 62/C, 60035 Jesi;
C.F./P.IVA 02668770429, la realizzazione dell’attività formativa in oggetto che si svolgerà in data
10 aprile 2025 rivolta a circa 200 dipendenti che si occupano di appalti pubblici per la spesa di Euro
4.000,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 10 D.P.R. 633/72 e smi.).

Si precisa che per l’affidamento ci si avvale della facoltà indicata all’art.1 comma 130 della Legge
30 dicembre 2018 n.145 che ha previsto la non obbligatorietà al ricorso al MEPA per l’acquisto di
beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro (esclusa IVA).
Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, con il presente provvedimento, preliminare all’avvio
della procedura in oggetto, si procede all’individuazione degli elementi essenziali del contratto; tali
elementi sono contenuti nello schema allegato in bozza (all. 2), che con il presente provvedimento
si intende approvare. 
I  controlli  sull’affidatario  avverranno  nei  modi  ed  ai  sensi  dell’art.  52,  comma  1  del  D.Lgs.
36/2023; Ad avvenuta esecutività del presente provvedimento si provvederà alla stipula di regolare
contratto ai sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino. 
Di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le di
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico e non comporta oneri di utenza ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012. 
Si dà atto dell’inapplicabilità del termine dilatorio ai sensi dell'art. 55 comma 2 del D.lgs. 36/2023.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011 così
come integrati e corretti con D.Lgs 126/2014. 

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• ''-Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

• '' Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• ''  Richiamato il  principio  contabile  della  gestione finanziaria  di  cui  all'allegato 4/2 del
D.Lgs.118/2011 e s.m.i.;

• '' Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• '' Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

Pag 2 di 4



• '' Vista la vigente determinazione di delega (ex art.6 del Regolamento di contabilità) del
direttore della Divisione Personale ai dirigenti di Servizio.;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dal Regolamento Contratti Città di Torino n. 411 del 29 dicembre 2024 al Servizio
scrivente; 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e, visto il comunicato del Presidente dell'
Anac  del  31 dicembre 2024 che  consente sino al  30.06.  p.v alle  S.A di  operare  fuori  dalle
piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore a 5000 euro, l’indizione della
procedura mediante affidamento diretto da parte del Responsabile Unico di Progetto ai  sensi
dell'art 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023;

3. di dare atto che la responsabile del Progetto è la dott.ssa Maria Stefania Salvo;
4. Di affidare alla Società CONTRATTI PUBBLICI ITALIA di Lino Bellagamba s.a.s. con sede in

viale della Vittoria n. 62/C, 60035 Jesi; C.F./P.IVA 02668770429 la realizzazione dell’attività
formativa in oggetto rivolta a circa 200 dipendenti tra il personale dirigente, i RUP e funzionari
che si occupano della materia, per la spesa di Euro 4.000,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 10
D.P.R. 633/72 e smi.).

5. di approvare e di autorizzare la partecipazione degli interessati all’intervento formativo;
6. di dare atto che si ritiene congruo il preventivo allegato (all.1);
7. di approvare lo schema di contratto allegato in bozza (all. 2);
8. di impegnare la suddetta spesa come nel Dettaglio Economico Finanziario;
9. di dare atto dell’ottemperanza da parte della Società CONTRATTI PUBBLICI ITALIA di Lino

Bellagamba s.a.s agli obblighi di cui all’art. 3 L. 136/2010 e smi. in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari;

10.di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2025; 
11.di dare atto che il pagamento avverrà dietro presentazione di regolare fattura, previo 
12.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole; 

13.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione aperta”. 

14.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 4.000,00 (esente iva ai sensi dell'art. 10 d.p.r. 633/72 e smi) con la
seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa
-bile

Scadenza obbliga-
zione

4.000,00 2025 01 10 1 03 006800018001 004 31/12/2025

Pag 3 di 4



articolo
FORMAZIONE DEI LAVORATORI DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE - LEGGE N. 122/2010 ART. 6 COMMA 13 -
settore 004

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

"U.1.03.02.04.999" Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento
n.a.c.

 

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente
Maria Stefania Salvo

Pag 4 di 4



 
 
Denominazione dell’Ente destinatario della fattura:  Comune di Torino - Personale (1) 
Codice fiscale:00514490010 
Partita IVA: 00514490010 
Codice destinatario per fattura elettronica:0ZOK6Z 
Numero di protocollo di questo ordine, ovvero numero di questo ordine:..... 
Data di questo ordine: ………… 
Indirizzo:  Piazza Palazzo Di Citta'  
Numero civico: 1  
CAP:10138 
Comune:TORINO 
Provincia: TORINO 
CIG:  
PEC: risorse.umane@cert.comune.torino.it 
Casella ordinaria di posta elettronica (serve per comunicazioni informali con il RdP): 
formazione.scru@comune.torino.it 
 
 

A 
CONTRATTI PUBBLICI ITALIA di Lino Bellagamba s.a.s. 

viale della Vittoria, n. 62/C 
60035 Jesi (An) 

c.f./p.IVA: 02668770429 
tramite p.e.c. a contrattipubbliciitalia@sicurezzapostale.it  

 
 

n. 1 allegato: programma del seminario 
 
 
Oggetto: lettera per affidamento di contratto di servizio (lettera A)  
 
Con la presente l’Ente, di cui ai dati in epigrafe, come da determinazione ___ n. __ in data ___ , 
conferisce servizio a CONTRATTI PUBBLICI Italia di Lino Bellagamba s.a.s. per tenere il 
seguente seminario di formazione, alle condizioni sotto indicate.  
1) TITOLO: Introduzione generale al "correttivo" del codice dei contratti pubblici, adottato con il 
D.Lgs. 209/2024; DATA e ORARIO: giovedì 10 aprile dalle ore 09:00 alle 13:00 e dalle 14:00 
alle 16:00; SEDE: Sala Bobbio , presso Via Corte d’Appello 16 .- Torino . Il committente 
provvederà a rendere disponibile una location presso la propria sede, in modo tale che l’affidataria 
possa proiettare immagini dal suo pc portatile. Il numero massimo di partecipanti ammesso è di __ 
unità. 
Il committente provvederà a predisporre gli attestati di partecipazione per i propri dipendenti, che 
saranno prima sottoscritti da un proprio funzionario e poi controfirmati dal relatore il giorno stesso 
dell’evento formativo.  
COMPENSO: il compenso imponibile viene stabilito EUR 4.000,00 (quattromila/00). Il 
compenso comprende la trasmissione del seguente materiale di documentazione: codice dei 
contratti (corpo principale ed allegati), con l'evidenziazione in diverso colore di tutte le modifiche 
e con prime utili annotazioni; con diversa ma contestuale evidenziazione di colore saranno poi 
individuati il contenuto comune a tutti i contratti pubblici e quello proprio dei soli servizi 
d'architettura e ingegneria, dei lavori pubblici e di servizi e forniture. Tale materiale, da 
trasmettersi unicamente via e-mail un giorno prima dell’evento formativo, materiale non potrà 
assolutamente essere messo on line a consultazione libera di chiunque. Non sussistono oneri 
contributivi a carico del committente, trattandosi di affidamento a società e non di incarico di 

1 In giallo il contenuto da definirsi da parte dell’ordinante. 

1/2 
 



collaborazione ex D.Lgs. 165/2001. Il costo delle spese di bonifico è a carico del committente. 
IVA: il compenso è escluso da IVA ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, art. 10, n. 20, così 
come sostituito dall’art. 14 della L. 24 dicembre 1993, n. 537, in quanto svolto da idoneo soggetto 
imprenditoriale; si certifica inoltre, fin d’ora, che il servizio formativo (c.d. in house) è rivolto 
soltanto ai dipendenti della committente pubblica Amministrazione e non anche a terzi.  
Lo scrivente Ente dichiara, in ordine alla disciplina della scissione dei pagamenti (c.d. split 
payment), di esservi soggetto. 
TERMINE di PAGAMENTO: il pagamento della fattura avverrà nel termine di trenta giorni 
dalla ricezione della fattura elettronica.  
IMPEGNO DI SPESA: la spesa come sopra determinata così trova copertura finanziaria: __.  
INSUSSISTENZA DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE PREVISTE DAL CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI E TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI: si è preso atto 
dell’autocertificazione resa da CONTRATTI PUBBLICI ITALIA, digitalmente sottoscritta e 
pertanto tale da non richiedere l’allegazione di nessun documento di identità; si dà atto che tale 
autocertificazione è necessaria e sufficiente per il committente e che pertanto, al fine della stipula 
del presente contratto e del pagamento della fattura, non potrà più essere richiesto a CONTRATTI 
PUBBLICI ITALIA di Lino Bellagamba s.a.s.. null’altro di documentazione oltre quella già 
prodotta. Si applica il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, art. 50.  
PRIVACY: in qualità di interessato, letta e compresa l’informativa sul trattamento dei miei dati 
personali fornita da CONTRATTI PUBBLICI Italia di Lino Bellagamba s.a.s. in qualità di titolare 
del trattamento, conformemente a quanto previsto dall’art. 7 del reg. U.E. n. 679/2016 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati: □ 
presto il mio consenso al trattamento dei miei dati personali per la comunicazione via mail di 
notizie relative all’evento formativo; □ non presto il mio consenso al trattamento dei miei dati 
personali per la comunicazione via mail di notizie relative all’evento formativo. Si prende atto che 
CONTRATTI PUBBLICI Italia di Lino Bellagamba s.a.s. non tratta dati né sensibili, né giudiziari. 
MODALITÀ DI STIPULAZIONE: ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, art. 18, comma 1, 
il presente contratto è stipulato «mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale». Esso è 
soggetto a registrazione in caso d’uso. Non è dovuta l’imposta di bollo ai sensi del medesimo 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, art. 18, comma 10. 
 
Digitalmente sottoscritto da __ , Responsabile del servizio, titolare di potere di spesa per il 
committente e trasmesso via p.e.c. 
 

2/2 
 


		2025-03-17T13:11:08+0100
	MARIA STEFANIA SALVO




